Tesoreria, delle filiali estere e dei derivati di copertura di riferimento.

Le scelte gestionali e strategiche del Banking Book, adottate dal Comitato
Finanza e Capital Management e monitorate dal Comitato Rischi della
Capogruppo Bancaria, si basano su di una misurazione del rischio di tasso
d’interesse in ottica di “total return” e sono volte a minimizzare la volatilità
del margine d’interesse atteso nell’ambito dell’esercizio finanziario in corso
(12 mesi) ovvero a minimizzare la volatilità del valore economico complessivo
al variare delle strutture dei tassi.

L’analisi di variazione del valore economico delle attività e passività del
Banking Book, viene calcolata applicando, per finalità gestionali, shift
deterministici rispettivamente pari a 25 bp, 100 bp ed a 200 bp, scenario
quest’ultimo che recepisce quanto previsto all’interno del “secondo pilastro”
di Basilea 2, rapportati sia al Tier 1 sia al Patrimonio di Vigilanza, aggregati
ambedue considerati in ottica consolidata.

Il Gruppo MPS, presenta al 30 Settembre 2007, un profilo di rischio “asset
sensitive” ovvero esposto ad una potenziale perdita di valore economico in
caso di aumento dei tassi

g GRUPPO MPS
Indic i d i Ris ch ios it à per  sh if t  (+ /-) + 100 bp -100 bp
Marg ine  d ’in t e resse  a r isch io  / Marg ine  a consunt ivo  3.81% 5.07%
Valore  econom ico  a r isch io  / Tie r  1 0.67% 1.30%
Valore  econom ico  a r isch io  / Pat r im . d i Vig ilanza 0.52% 1.00%

30/09/07

 58

Il margine di interesse a rischio mostra, rispetto alla rilevazione di giugno, un
andamento stabile nel corso del trimestre. Tali valori includono il fenomeno
della vischiosità delle poste a vista – monitorato a livello gestionale – il quale,
agendo soprattutto sulle poste passive, comporta un beneficio in termini di
margine di interesse in caso di aumento dei tassi.

■ IL RISCHIO DI LIQUIDITÀ

Il monitoraggio del profilo di liquidità strutturale complessivo viene effettuato
sulla base della quantificazione degli sbilanci, per data liquidazione, dei flussi
di cassa in scadenza principalmente nei primi mesi dell’orizzonte di